
Imprensa Oficial
Orgão de publicação dos Atos Oficiais dos

Poderes Executivo e Legislativo PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ITATIBA

Ano X   -   Número 1426 TERÇA-FEIRA Itatiba, 11 de junho de 2013

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

PROCESSO SELETIVO - PROGRAMA “ESCOLA DA FAMÍLIA” - EDITAL 005/13
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITATIBA

torna público que fará realizar, nos dias
17, 18 e 19 de junho de 2013, inscri-
ções para o processo Seletivo simplifi-
cado para contratação emergencial de
professores portadores de licenciatura
em diversas áreas (Matemática, Língua
Portuguesa, Inglês, Ciências, História,
Geografia, Educação Física, Artes,
Biologia, Sociologia, Física e Química)
e/ou Pedagogia, para a Secretaria da
Educação do Município de Itatiba, por
prazo determinado, nas condições
estabelecidas no presente Edital, com
base no artigo 37, inciso IX, da
Constituição Federal e na Lei Municipal
n° 2.058 de 14 de abril de 1.989.

INSTRUÇÕES ESPECIAIS
I – DAS VAGAS E JORNADAS DE

TRABALHO
1. Para execução do “PROGRAMA

ESCOLA DA FAMÍLIA”, desenvolvido pela
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO
DE SÃO PAULO através da FUNDAÇÃO –
FDE e o MUNICÍPIO DE ITATIBA, através
da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
MUNICIPAL, objetivando a abertura das
Escolas Públicas Municipais nos finais
de semana, para a realização de
atividades sócio-educativas, com o
propósito de atrair jovens e suas famílias
para um espaço voltado à prática da
cidadania. O Processo Seletivo destina-
se à contratação de Professores que
possuam Licenciatura Plena em
diversas áreas (Matemática, Língua
Portuguesa, Inglês, Ciências, História,
Geografia, Educação Física, Artes,
Biologia, Sociologia, Física e Química)
e/ou Pedagogia, por prazo determi-
nado, para as seguintes funções:

2.ESPECIALIDADES: Educador
Profissional
N° DE VAGAS: 06
CARGA HORÁRIA SEMANAL: 24 horas

II – DA REMUNERAÇÃO E DURAÇÃO
DO CONTRATO

1. O salário do Educador
Profissional será de R$ 1.167,63(Hum
mil, cento e sessenta e sete reais e
sessenta e três centavos) mensais;

2. A duração do contrato de
trabalho será de 06 (seis) meses,
podendo ser prorrogado uma vez por
igual período, nos termos da Lei
Municipal n° 2.058/89.

III – DO REGIME JURÍDICO DA
CONTRATAÇÃO

A contratação dos candidatos

habilitados será regida nos termos da
Consolidação das Leis do Trabalho – CLT

IV – DA DESCRIÇÃO DO EMPREGO
PÚBLICO

O Educador Profissional deverá
executar atividades político-pedagó-
gicas nas escolas participantes do “Pro-
grama Escola da Família”, junto às
pessoas da comunidade, incluindo para
tanto, reuniões de avaliação do Progra-
ma, as quais deverão ser cumpridas em
local e horário a serem determinados
pela Secretaria da Educação do Município.

O Programa será desenvolvido junto
às Escolas Públicas Municipais, às Sextas-
Feiras, Sábados, Domingos e Segundas-
Feiras.

V – DOS REQUISITOS
1. Ter idade mínima de 18 anos

completos;
2. Ser brasileiro nato ou

naturalizado, ou cidadão Português a
quem foi conferida igualdade, nas
condições previstas no Decreto n°
70.391, de 12 de janeiro de 1972;

3. Possuir carteira de trabalho e
previdência social – CTPS;

4. Possuir Licenciatura das diversas
disciplinas (Matemática, Língua
Portuguesa, Inglês, Ciências, História,
Geografia, Educação Física, Artes,
Biologia, Sociologia, Física e Química)
e/ou Pedagogia, no ato da admissão;

5. Estar no gozo de seus direitos políticos;
6. Ter responsabilidade para atuar

na jornada, exclusivamente, aos finais
de semana;

7. Ter noções básicas de informática.

Obs: Toda documentação
comprobatória dos requisitos descritos
deverá ser apresentada na oportunidade
da posse do candidato, sob pena de
sua eliminação sumária.

VI – DA INSCRIÇÃO
1. A inscrição ocorrerá nos dias 17,

18 e 19 de junho de 2013, na Secretaria
Municipal de Educação, localizada
nesta cidade de Itatiba, no Centro
Administrativo Municipal ”Prefeito Ettore
Consoline”, situado á Av. Luciano
Consoline, nº 600,Jardim de Lucca, no
horário das 9 às 17h, mediante
preenchimento da ficha de inscrição
que será fornecida ao candidato.

2. A inscrição deverá ser feita
pessoalmente ou por procuração,
mediante apresentação de documento
de identidade.

3. Não serão recebidas inscrições

por via postal ou eletrônica.

VII – DO PROCESSO SELETIVO
O Processo Seletivo constará de 02

(duas) etapas:
1. Prova objetiva de conhecimentos

gerais de caráter classificatório;
2. Exame médico admissional de

caráter eliminatório.
Obs: O não comparecimento a

qualquer um das etapas acarretará na
eliminação do candidato do processo.

VIII – DA PROVA OBJETIVA
A prova objetiva constará de ques-

tões referentes à leitura e interpretação
de textos, conhecimentos gerais, manual
operativo do Programa Escola da Família,
Estatuto da Criança e do Adolescente e
conhecimentos de informática.

1. A prova escrita será realizada na
EMEB Cel. Francisco Rodrigues Barbosa,
localizada nesta cidade de Itatiba, na
Rua Antonio Mutton, 168 – Vila Mutton,
no dia 30 junho de 2013

1.2. A prova terá início às 8h e
término às 11h;

1.3. O candidato deverá compa-
recer ao local de realização da prova
com 30 (trinta) minutos de antece-
dência, no mínimo, munido de Ficha
de Inscrição, Cédula de Identidade
original e caneta esferográfica azul;

1.4. Dado o sinal, no horário
marcado para o início das provas, serão
fechados os portões, não sendo
permitida a entrada posterior de
qualquer candidato no local das provas;

1.5. Não haverá segunda
chamada, seja qual for o motivo
alegado, nem aplicação de provas fora
do horário e do local previsto;

1.6. É vedada a util ização de
qualquer material de consulta ou
equipamento eletrônico.

2. Estará automaticamente excluído
do Processo Seletivo o candidato que:

2.1. For descortês com qualquer dos
examinadores, executores e seus
auxiliares, colegas ou autoridades
presentes;

2.2. For surpreendido, durante a
realização da prova em comunicação
com outro candidato ou utilizando-se
de livros, notas, impressos não
permitidos, material de consulta, bem
como, utilizando-se de equipamentos
eletrônicos, tais como rádios, telefones,
gravadores, etc.;

2.3. Não comparecer ou chegar
com atraso na prova ou se ausentar do

recinto da prova sem autorização do
fiscal de sala;

2.4. Não apresentar documento
original de identidade oficial;

2.5. Não devolver a folha de
respostas;

2.6. Utilizar-se de meios ilícitos para
realizar a prova;

2.7. Perturbar, de alguma forma, a
ordem dos trabalhos.

3. Os candidatos serão classificados
de acordo com a pontuação
alcançada no exame escrito, passando
a compor o cadastro de reserva.

4. Não será permitido o acesso ou
vista das provas após sua efetiva
entrega pelo candidato.

5. O candidato que obtiver zero na
prova será eliminado sumariamente.

IX – DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO
1. A prova escrita será avaliada de

0 (zero) a 20 (vinte) pontos e tem caráter
classificatório;

1.1. Considerar-se-á a pontuação
final, para efeito de classificação, a obtida
na prova escrita, em caso de empate
terá preferência, sucessivamente:

a) maior idade;
b) maior número de filhos;
c) sorteio

2. Os candidatos em igualdade de
classificação serão chamados, se
necessário, a comprovar as condições
de preferência mencionadas nestes
itens, no prazo que lhes for fixado quando
da convocação para contratação.

X – DA CONVOCAÇÃO PARA
CONTRATAÇÃO

1. A publicação da classificação se
dará através da Imprensa Oficial do
Município.

2. O candidato obriga-se a manter
atualizado seu endereço junto a
Prefeitura Municipal de Itatiba, durante
o período de validade do Processo
Seletivo.

3. O candidato convocado deverá
apresentar-se até 02 (dois) dias  úteis
em local e horário determinado na
Imprensa Oficial do Município munido
dos documentos exigidos neste edital
para preenchimento da respectiva
vaga. O não comparecimento no prazo
limite importará em desistência da vaga.

4. Para efeito de contratação, o
candidato classificado e convocado
será submetido a exame médico
admissional de caráter eliminatório,
realizado pela municipalidade ou a sua

ordem.
5. O candidato que não se apre-

sentar quando convocado, recusar a
contratação, ou, consultado e contra-
tado, deixar de comparecer ao serviço
público e iniciar suas funções e ativi-
dades, perderá os direito decorrentes
de sua classificação.

XI – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
1. O prazo de validade deste Processo

Seletivo é de 02 (dois) anos, a contar da
homologação, renovável por igual
período, à critério da Administração.

2. A inscrição do candidato
importará no conhecimento e
concordância com as instruções
constantes no presente Edital.

3. A inexatidão das afirmativas ou
irregularidades de documentos, ou
outras irregularidades constatadas no
decorrer do processo, ainda que
verificadas posteriormente, eliminarão
o candidato do processo seletivo,
anulando todos os atos decorrentes da
inscrição.

4. O tempo de exercício no
Programa “Escola da Família“, não será
computado para fins de atribuição de
aulas regulares.

5. Os profissionais que atuarão
neste Programa serão avaliados
sistematicamente pela Secretaria da
Educação, podendo ocorrer o
desligamento dos mesmos, caso seja
comprovado o não atendimento aos
objetivos do Programa.

6. O candidato poderá interpor
recurso no prazo de até 02 (dois) dias
úteis contados a partir da publicação
dos atos relativos ao processo Seletivo.

7. O recurso deverá ser interposto
a Secretaria da Educação, que
determinará o seu processamento
cabível.

8. Serão indeferidos os recursos
interpostos fora do prazo estabelecido.

9. Os casos omissos deste Edital
serão analisados pela Secretaria da
Educação.

Para que não se alegue ignorância
faz baixar o presente Edital, que será
publicado pela Imprensa Oficial do
Município de Itatiba, Estado de São
Paulo.

Prefeitura Municipal de Itatiba, aos 08
de Junho  de 2013.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal



Imprensa Oficial 2 Itatiba, 11 de junho de 2013  - TERÇA-FEIRA

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba

EXPEDIENTE
A Imprensa Oficial de Itatiba é uma
publicação sob a responsabilidade do
Departamento de Comunicação Social
da Prefeitura do Município de Itatiba.
Circula  às terças, quintas e sábados,
podendo haver edições extras.
Distribuição gratuita e dirigida. Os
exemplares podem ser encontrados em
repartições públicas de âmbito
municipal, estadual e federal; bancas
de jornais, postos autorizados ou serem
retirados no Centro Administrativo
“Ettore Consoline”, localizado a Av.
Luciano Consoline, 600 - Jd. de
Lucca - Itatiba - SP.

Tiragem: 3.000 exemplares

GOVERNO MUNICIPAL

Prefeito
João  Gualberto Fattori

Vice-Prefeito
Dr. Ariovaldo Hauck da Silva

Coordenadora de
Comunicação Social

Thais França

Diretora do Departamento
de Comunicação

Sílvia Guedes

Prefeitura de Itatiba

DECRETO Nº 6.316  DE  31  DE
MAIO  DE  2013

“Dispõe sobre a abertura de
crédito adicional     suplementar, na
forma que especifica”.

JOÃO GUALBERTO FATTORI,
Prefeito do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso das
atribuições de seu cargo e com
fundamento no inciso III do artigo 4º,
bem como no §1º do mesmo artigo,
da Lei Municipal nº 4.524, de 17 de
dezembro de 2012,

D E C R E T A:

Art. 1º.  Fica aberto o crédito
adicional suplementar no valor de
R$ 258.484,20 (duzentos e cinquenta
e oito mil quatrocentos e oitenta e
quatro reais e vinte centavos),
mediante suplementação das
dotações orçamentárias
consignadas no orçamento vigente
sob as seguintes rubricas:

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.01.00 – Secretaria de Governo
02.01.03 – Secretaria de Governo/
Fundo Social de Solidariedade
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
08.244.0014.2.006 – Manutenção da
Secretaria de Governo/ Fundo Social
de Solidariedade
Valor a Suplementar = R$ 8.000,00
(oito mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.03.00 – Secretaria de Finanças
02.03.02 – Secretaria de Finanças/
Encargos Gerais
3.3.90.91.00 – Sentenças Judiciais
04.122.0004.2.011 – Pagamento de
Precatórios Judiciais
Valor a Suplementar = R$ 10.000,00
(dez mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.05.00 – Secretaria da Saúde

02.05.02 – Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Atenção Básica
4.4.90.52.00 – Equipamentos e
Material Permanente
10.301.0007.2.027 – Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo Municipal
de Saúde/ Atenção Básica
Valor a Suplementar = R$ 4.900,00
(quatro mil e novecentos reais)

(Decreto nº 6.316/13)
fls. 02

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.05.00 – Secretaria da Saúde
02.05.03 – Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/
Assistência Hospitalar e Ambulatorial
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
10.302.0007.2.028 – Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Assistência
Hospitalar e Ambulatorial
Valor a Suplementar = R$ 94.000,00
(noventa e quatro mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.05.00 – Secretaria da Saúde
02.05.04 – Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/
Vigilância Sanitária
4.4.90.52.00 – Equipamentos e
Material Permanente
10.304.0007.2.029 – Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo Municipal
de Saúde/ Vigilância Sanitária
Valor a Suplementar = R$ 2.000,00
(dois mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.05.00 – Secretaria da Saúde
02.05.05 – Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/
Vigilância Epidemiológica
3.3.90.32.00 – Material de
Distribuição Gratuita
10.305.0007.2.030 – Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo Municipal
de Saúde/ Vigilância Epidemiológica
Valor a Suplementar = R$ 520,00
(quinhentos e vinte reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.05.00 – Secretaria da Saúde
02.05.05 – Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/

Vigilância Epidemiológica
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
10.305.0007.2.030 – Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo Municipal
de Saúde/ Vigilância Epidemiológica
Valor a Suplementar = R$ 235,00
(duzentos e trinta e cinco reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.05.00 – Secretaria da Saúde
02.05.05 – Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/ Vigilância
Epidemiológica
4.4.90.52.00 – Equipamentos e
Material Permanente
10.305.0007.2.030 – Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo Municipal
de Saúde/ Vigilância Epidemiológica
Valor a Suplementar = R$ 13.000,00
(treze mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.05.00 – Secretaria da Saúde
02.05.07 – Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/ Suporte
Profilático e Terapêutico
3.3.90.32.00 – Material de
Distribuição Gratuita
10.303.0007.2.072 – Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo
Municipal de Saúde/ Suporte
Profilático e Terapêutico
Valor a Suplementar = R$ 8.210,20
(oito mil, duzentos e dez reais e vinte
centavos)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.06.00 – Secretaria da Educação
02.06.03 – Secretaria da Educação/
Ensino Fundamental/ Ensino Regular

(Decreto nº 6.316/13)
fls. 03

3.3.90.30.00 – Material de Consumo
12.361.0008.2.036 – Manutenção do
Ensino Regular
Valor a Suplementar = R$ 30.000,00
(trinta mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.06.00 – Secretaria da Educação
02.06.07 – Secretaria da Educação/
Ensino Fundamental/ FNDE/ PDDE
3.3.50.43.00 – Subvenções Sociais
12.365.0008.2.040 – Programa
Dinheiro Direto na Escola/ PDDE
Valor a Suplementar = R$ 2,21 (dois
reais e vinte e um centavos)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.07.00 – Secretaria de Cultura e
Turismo
02.07.01 – Secretaria de Cultura e
Turismo/ Cultura
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
13.392.0011.2.049 – Manutenção da
Secretaria de Cultura e Turismo/ Cultura
Valor a Suplementar = R$ 1.814,00
(hum mil e oitocentos e catorze reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.07.00 – Secretaria de Cultura e Turismo
02.07.01 – Secretaria de Cultura e
Turismo/ Cultura
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
13.392.0011.2.050 – Promoção/
Participação em Eventos Culturais/

Turísticos/ Lazer
Valor a Suplementar = R$ 16.912,74
(dezesseis mil, novecentos e doze
reais e setenta e quatro centavos)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.09.00 – Secretaria de Ação
Social, Trabalho e Renda
02.09.01 – Secretaria de Ação
Social, Trabalho e Renda
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações
08.244.0014.1.008 – Construção/
Ampliação/ Reforma de Próprios
Municipais
Valor a Suplementar = R$ 68.290,05
(sessenta e oito mil, duzentos e
noventa reais e cinco centavos)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.12.00 – Secretaria de Esportes
02.12.01 – Secretaria de Esportes
4.4.90.52.00 – Equipamentos e
Material Permanente
27.812.0010.2.082 – Manutenção da
Secretaria de Esportes
Valor a Suplementar = R$ 600,00
(seiscentos reais)

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO
= R$ 258.484,20 (duzentos e cinquenta
e oito mil quatrocentos e oitenta e
quatro reais e vinte centavos).

Art. 2º. Os recursos necessários à
execução deste decreto correrão
por conta do superávit financeiro
apurado no balanço patrimonial de
2012, superávit financeiro decorrente
de anulação de empenhos de 2012,
pelo excesso de arrecadação a
verificar no corrente exercício e pela
anulação parcial das dotações
orçamentárias consignadas no
orçamento vigente sob as seguintes
rubricas:

(Decreto nº 6.316/13)
fls. 04

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.01.00 – Secretaria de Governo
02.01.03 – Secretaria de Governo/
Fundo Social de Solidariedade
3.3.90.32.00 – Material de
Distribuição Gratuita
08.244.0014.2.006 – Manutenção da
Secretaria de Governo/ Fundo Social
de Solidariedade
Valor a Anular = R$ 4.000,00 (quatro
mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.01.00 – Secretaria de Governo
02.01.03 – Secretaria de Governo/
Fundo Social de Solidariedade
3.3.90.33.00 – Passagens e Despesas
com Locomoção
08.244.0014.2.006 – Manutenção da
Secretaria de Governo/ Fundo Social
de Solidariedade
Valor a Anular = R$ 4.000,00 (quatro
mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.03.00 – Secretaria de Finanças
02.03.02 – Secretaria de Finanças/
Encargos Gerais
3.3.90.93.00 – Indenizações e Restituições
28.846.0000.0.008 – Indenizações e
Restituições Inclusive Devolução de
Receitas

Valor a Anular = R$ 10.000,00 (dez
mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.05.00 – Secretaria da Saúde
02.05.01 – Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/
Administração Geral
4.4.90.52.00 – Equipamentos e
Material Permanente
10.122.0007.2.026 – Manutenção da
Secretaria da Saúde/Fundo
Municipal de Saúde/Administração
Valor a Anular = R$ 4.900,00 (quatro
mil e novecentos reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.05.00 – Secretaria da Saúde
02.05.05 – Secretaria da Saúde/
Fundo Municipal de Saúde/
Vigilância Epidemiológica

3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
10.305.0007.2.030 – Manutenção da
Secretaria da Saúde/ Fundo Municipal
de Saúde/ Vigilância Epidemiológica
Valor a Anular = R$ 13.000,00 (treze
mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.06.00 – Secretaria da Educação
02.06.08 – Secretaria da Educação/
Merenda Escolar
3.3.90.32.00 – Material de
Distribuição Gratuita
08.243.0008.2.041 – Manutenção do
Programa de Merenda Escolar
Valor a Anular = R$ 30.000,00 (trinta
mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.07.00 – Secretaria de Cultura e
Turismo
02.07.01 – Secretaria de Cultura e
Turismo/ Cultura
3.3.90.32.00 – Material de
Distribuição Gratuita
13.392.0011.2.050 – Promoção/
Participação em Eventos Culturais/
Turísticos/ Lazer
Valor a Anular = R$ 900,00
(novecentos reais)

(Decreto nº 6.316/13)
fls. 05

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.07.00 – Secretaria de Cultura e
Turismo
02.07.01 – Secretaria de Cultura e
Turismo/ Cultura
3.3.90.33.00 – Passagens e Despesas
com Locomoção
13.392.0011.2.050 – Promoção/
Participação em Eventos Culturais/
Turísticos/ Lazer
Valor a Anular = R$ 4.000,00 (quatro
mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.07.00 – Secretaria de Cultura e
Turismo
02.07.01 – Secretaria de Cultura e
Turismo/ Cultura
3.3.90.36.00 – Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Física
13.392.0011.2.049 – Manutenção da
Secretaria de Cultura e Turismo/ Cultura
Valor a Anular = R$ 1.814,00 (hum
mil e oitocentos e catorze reais)

DECRETO



Imprensa Oficial 3 Itatiba, 11 de junho de 2013  - TERÇA-FEIRA

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba
02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.07.00 – Secretaria de Cultura e
Turismo
02.07.01 – Secretaria de Cultura e
Turismo/ Cultura
4.4.90.51.00 – Obras e Instalações
13.392.0011.1.008 – Construção/
Ampliação/ Reforma de Próprios
Municipais
Valor a Anular = R$ 4.000,00 (quatro
mil reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.07.00 – Secretaria de Cultura e
Turismo
02.07.03 – Secretaria de Cultura e
Turismo/ Turismo
3.3.90.30.00 – Material de Consumo
27.813.0012.2.050 – Promoção/
Participação em Eventos Culturais/
Turísticos/ Lazer
Valor a Anular = R$ 4.900,00 (quatro
mil e novecentos reais)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.07.00 – Secretaria de Cultura e
Turismo
02.07.03 – Secretaria de Cultura e
Turismo/ Turismo
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
27.813.0012.2.050 – Promoção/
Participação em Eventos Culturais/
Turísticos/ Lazer
Valor a Anular = R$ 3.112,74 (três mil,
cento e doze reais e setenta e quatro
centavos)

02.00.00 – Prefeitura Municipal
02.12.00 – Secretaria de Esportes
02.12.01 – Secretaria de Esportes
3.3.90.39.00 – Outros Serviços de
Terceiros-Pessoa Jurídica
27.812.0010.2.082 – Manutenção da
Secretaria de Esportes
Valor a Anular = R$ 600,00 (seiscentos
reais)

VALOR TOTAL DA ANULAÇÃO =
R$ 85.226,74 (oitenta e cinco mil
duzentos e vinte e seis reais e
setenta e quatro centavos).

SUPERÁVIT FINANCEIRO APURADO
NO BALANÇO PATRIMONIAL DE 2012
= R$ 160.376,84 (cento e sessenta
mil trezentos e setenta e seis reais e
oitenta e quatro centavos).

SUPERÁVIT FINANCEIRO
DECORRENTE DE ANULAÇÃO DE
EMPENHOS DE 2012 = R$ 1.592,40
(um mil quinhentos e noventa e dois
reais e quarenta centavos).

(Decreto nº 6.316/13)
fls. 06

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO A
VERIFICAR NO CORRENTE EXERCÍCIO =
R$ 11.288,22 (onze mil duzentos e oitenta
e oito reais e vinte e dois centavos).

Art. 3°. Este decreto entrará em
vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em
contrário.

Centro Administrativo Municipal
“Prefeito Ettore Consoline”,
em 31 de maio de 2013.

JOÃO GUALBERTO FATTORI
Prefeito Municipal

JOSÉ LUIZ BUENO DA CUNHA
Secretário de Finanças

Redigido e lavrado na Secretaria
dos Negócios Jurídicos. Publicado
no Paço Municipal, mediante
afixação no local de costume, na
data supra.

MARCO AURÉLIO GERMANO DE LEMOS
Secretário dos Negócios Jurídicos

Extrato do Primeiro Termo de
Aditamento ao Contrato n.º146/2012.
Processo Administrativo n.°00645/
2011. Modalidade: Pregão
(Presencial) n.º141/2011. Contratante:
Prefeitura do Município de Itatiba.
Contratada: ERJ Administração e
Restaurantes de Empresas Ltda.
Objeto: O presente instrumento tem
por finalidade aditar o contrato
n.º146/2012 na cláusula II em virtude
de acréscimos em seu objeto,
conforme justificativas encartadas no
processo administrativo n.º00645/
2011. Valor: R$1.208.384,00 (um
milhão e duzentos e oito mil e trezentos
e oitenta e quatro reais). Dotação
orçamentária: 3.3.90.30.00,
3.3.90.39.00, 12.361.0008.2.038,
08.243.0008.2.041. Assinatura: 06/06/
2013.

EXTRATO

Processo Administrativo
nº 20128842

Referência: Edital nº 36/ 2013
Pregão (Presencial) nº 31/ 2013

CONVOCAÇÃO
Tendo em vista a análise das

amostras dos produtos ofertados
(em atendimento ao item 7.21 do
Edital) realizado pela Secretaria de
Ação Social, Trabalho e Renda, a
qual declaramos que atenderam o
edital somente os itens 07, 15, 16,
17, 18, 19, 22, 23 e 77
CONVOCAMOS as empresas
participantes do pregão em
epígrafe, a comparecer para a
Retomada da sessão pública que
será realizada no dia 17/06/2013
(segunda feira) às 9 horas, no Anexo
I do Paço Municipal Ettore Consoline,
localizado a Avenida Luciano
Consoline, 600 Itatiba/ SP, para
prosseguimento no ato de
adjudicação dos itens declarados
vencedores e demais atos.

Informamos ainda, que a
divulgação desta convocação,
também ocorrerá por publicação no
Diário Oficial do Município no dia 11/
06/2013 e a veiculação no endereço
eletrônico da Municipalidade
(www.itatipa.sp.gov.br).

Itatiba, 07 de junho de 2013.

Luciana Frigerio Oliveira
Pregoeira Portaria nº 5.707/2012

Aviso de Adiamento - Pregão
Presencial Nº 45/2013, Edital Nº 59/
2013, tipo Menor Preço. Objeto:
aquisição de máquina para demar-
cação viária, para entrega imediata.
O credenciamento e os envelopes de
Preços e Habilitação que seriam
recebidos no dia 13 de Junho de 2013,
das 13h30min. às 14horas., na Seção
de Licitações, na Av. Luciano
Consoline, nº 600, Jardim de Lucca,
ficará adiado sem data prevista.
Informações: Tel.(11)3183-0655.

Luciana Frigério Oliveira
Pregoeiro

Aviso de Adiamento - Tomada de
Preços nº 06/2013, tipo menor preço
global - Edital Nº 55/2013 - Objeto:
Construção de Terminal Rodoviário
Urbano e Intermunicipal na Av. Vicente
Catalani – Jardim das Nações – Itatiba/
SP. A entrega dos envelopes que seria
até o dia 11 de Junho de 2013 às 10
horas, ficará adiado sem data
prevista.  Fone (011) 3183-0655.

Washington Panzarin
Presidente da Comissão de

Licitação

Pregão Presencial Nº 63/2013,
Edital Nº 77/2013, tipo Menor Preço.
Objeto: visando a contratação de
serviços de manutenção em
assoalho de madeira da EMEB Cel.
Julio Cesar. O credenciamento e os
envelopes de Preços e Habilitação
serão recebidos no dia 01 de Julho
de 2013, das 09horas às 09h30min.,
na Seção de Licitações, na Avenida
Luciano Consoline, 600, Jardim de
Lucca. O edital fica disponível no
endereço acima das 09h às 17h ou
no site www.itatiba.sp.gov.br.
Informações: tel.(11) 3183-0655.

Flávio Augusto Vicentini
Pregoeiro

Pregão Presencial Nº 64/2013,
Edital Nº 78/2013, Tipo Menor Preço.
Objeto: o registro de preços, pelo
prazo de 12 (doze) meses, para
eventual contratação de serviços
técnicos de som e iluminação para
apresentações no Teatro Ralino
Zambotto. O credenciamento e os
envelopes de Preços e Habilitação
serão recebidos no dia 01 de Julho
de 2013, das 13h30min. as 14horas,
na Seção de Licitações, na Avenida
Luciano Consoline, n. 600, Jardim de
Lucca. O edital fica disponível no
endereço acima das 09h às 17h ou
no site www.itatiba.sp.gov.br.
Informações: tel.(11) 3183-0655.

Adriana Stocco
Pregoeira

LICITAÇÕES

O Setor de Recursos Humanos
da Prefeitura do Município de Itatiba,
Estado de São Paulo, no uso de suas
atribuições CONVOCA os
candidatos abaixo relacionados,
aprovados em Concurso Público
Edital –01/2010, a comparecerem
ao Centro Administrativo Municipal
“Prefeito Ettore Consoline”, situado
na Avenida Luciano Consoline,
nº600, Jardim de Lucca, no dia 12/
06/2013 às 14:30 hs, para
apresentação de documentos:

Auxiliar Administrativo
169° Carlos Fioravante Albuquerque
de Braz
(Comparecer com RG,
comprovante de conclusão do
Ensino Médio).

Itatiba, 10 de Junho de 2013.

Rita de C. S. Godoy Gotardo
Chefe da Seção de Recursos

Humanos

CONVOCAÇÃO
Recursos Humanos
Secretaria de Administração

AUTO  DE
INFRAÇÃO
AUTO DE INFRAÇÃO E IMPOSIÇÃO

DE MULTA Nº 7725/2012

AUTO DE EMBARGO

Interessado: ANTONIO MARCOS
GOMES DA SILVA

Assunto:  AUTO DE EMBARGO

Processo: Nº:2011.06291

Tem a presente a finalidade de
notificar o Sr ANTONIO MARCOS
GOMES DA SILVA proprietário do
imóvel localizado na RUA FRANCISCA
BORGES DE CARVALHO BAPTISTELLA
– LOT RES TERRA NOVA, sobre a multa
em dobro por desrespeito ao
embargo da obra, conforme
exigências do artigo 14, da Lei nº
2965/97 – Código de obras.

Como não foi possível a entrega
via correios até a presente data,
publica-se o auto de infração e
boleto no valor de R$ 889,50
(oitocentos e oitenta e nove reais e
cinqüenta centavos), cientificando
que a não observância dos
dispositivos legais ensejará o
imediato implemento das medidas
administrativas e judiciais pertinentes.

Itatiba, 10 de junho de 2013

JOSÉ FRANCISCO MANTOVANI
Chefe da Seção de Fiscalização

Interessado: PAULO SERGIO
CLAUS

Assunto: CIÊNCIA AO
INTERESSADO

Processo : 2011.5110

Tem a presente, a finalidade de
notificar o SR (a) PAULO SERGIO CLAUS
responsável técnico do imóvel
localizado na AV JOSE BENEDITO
FRANCO PENTEADO Q – G L – 04 LOT
RES CENTRAL PARQUE I (Registro
61181) a apresentar no prazo de 05
(cinco) dias o projeto, ART e
cronograma do muro, bem como
iniciar as obras do mesmo.

Informamos também que, a
terraplanagem executada está
causando danos aos vizinhos, o que
poderá ensejar em abertura de
processo judicial

Como não foi possível a entrega
via correios até a presente data,
publica-se a presente ciência ao
interessado, informando que a não
observância dos dispositivos legais
ensejará o imediato implemento das
medidas administrativas e judiciais
pertinentes.

Itatiba, 10 de junho de 2013

JOSÉ FRANCISCO MANTOVANI
Chefe da Seção de Fiscalização

CIÊNCIA AO
INTERESSADO

Processo: 05132/2012
Anderson Christensen Pereira

Ferramentas EPP

Tendo em vista que nos autos
do processo em epígrafe foi
imputada a prát ica de Falta
Contratual, que pode render
ensejo à aplicação das sanções
previstas nos Itens 19.2 e 19.3 do
Edital 115/2012, referente ao
Pregão Presencial 102/2012, fica a
empresa acima identif icada
NOTIFICADA de que terá o prazo
de 05 ( cinco ) dias úteis, a contar
da publicação da presente, para
apresentar defesa prévia, sob pena
de julgamento da matéria,
conforme os elementos constantes
dos autos.

Sem mais.

Itatiba, 10 de Junho de 2013

Paulo Rogério Cosenza
Gestor de Contratos

PROCESSO



Imprensa Oficial 4 Itatiba, 11 de junho de 2013  - TERÇA-FEIRA

Atos Oficiais da Prefeitura de Itatiba
Processo: 01731/2012

Slim Suprimentos LTDA EPP

Tendo em vista que nos autos do
processo em epígrafe foi imputada
a prática de Falta Contratual, que
pode render ensejo à aplicação das
sanções previstas nos Itens 19.2 e 19.3
do Edital 125/2012, referente ao
Pregão Presencial 111/2012, fica a
empresa acima identificada
NOTIFICADA de que terá o prazo de

05 ( cinco ) dias úteis, a contar da
publicação da presente, para
apresentar defesa prévia, sob pena
de julgamento da matéria,
conforme os elementos constantes
dos autos.

Sem mais.

Itatiba, 10 de Junho de 2013

Paulo Rogério Cosenza
Gestor de Contratos

Atos Oficiais da Câmara Municipal
ATOS OFICIAIS  -  CONVOCAÇÃO

ORDEM DO DIA

O Sr. VITÓRIO BANDO, Presidente
da Câmara Municipal de Itatiba,
Estado de São Paulo, FAZ SABER aos
Senhores Vereadores que a 19ª
Sessão Ordinária do Legislativo
acha-se marcada para o próximo
dia 12 (doze), no horário e local de
costume, com a seguinte ORDEM
DO DIA:

1 – Discussão única ao Projeto
de Resolução nº 09/2013, da Mesa
Diretora, que “Disciplina o uso das
instalações da Biblioteca ‘José
Angelo Gori’, do Palácio 1º de
Novembro”;

2 – 2ª discussão ao Projeto de
Lei nº 43/2013, do Sr. Vereador
Douglas Augusto Pinheiro de Oliveira,
que “Intitui a obrigatoriedade de
afixação de placa indicativa
informando sobre a isenção
tributária de IPI, ICMS e IPVA aos
portadores de deficiência não
condutores, em todas as
concessionárias de veículos
automotores estabelecidas em
Itatiba”;

3 - 2ª discussão ao Projeto de
Lei nº 48/2013, do Sr. Vereador Ailton
Fumachi, que “Dispõe sobre a
denominação de via pública”;

4 – 2ª discussão ao Projeto de
Lei nº 50/2013, do Sr. Prefeito
Municipal, que “Acresce e altera
dispositivos da Lei Municipal nº 4.324,
de 20 de janeiro de 2011, que
‘Dispõe sobre a Política Municipal de
Atendimento aos Direitos da Criança
e do Adolescente’, e dá outras
providências”;

5 – 1ª discussão ao Projeto de
Lei nº 32/2013, do Srs. Vereadores Dr.
Thomás Capeletto de Oliveira e
Douglas Augusto Pinheiro de Oliveira,
que “Dispõe sobre reserva de vagas
para o primeiro emprego nas em-
presas participantes do PROGRIDE
(Programa de Incentivo ao Desen-
volvimento Econômico do Municí-
pio) ou de qualquer outro programa
de incentivo fiscal vigente no municí-
pio de Itatiba e dá outras providências.”

ITATIBA, 10 de junho de 2013.

VITÓRIO BANDO
Presidente

Norivaldo Giaretta
Diretor Geral

Relação de Requerimentos aprovados
durante a 18ª Sessão Ordinária da

Câmara Municipal de Itatiba,
realizada em 05/06/2013

NÚMERO:410/2013
AUTOR: DOUGLAS AUGUSTO
ASSUNTO:SOLICITA A MUDANÇA DE POSTE DA
REDE ELÉTRICA LOCALIZADO NA RUA ARMANDO
GIANINI, NO JARDIM MÉXICO.

NÚMERO:411/2013
AUTOR: DOUGLAS AUGUSTO
ASSUNTO:SOLICITA A INSTALAÇÃO DE BICO-DE-
LUZ EM POSTES LOCALIZADOS NA RUA CARLOS
ZEMINIANI NO BAIRRO JARDIM SÃO LUIZ II.

NÚMERO:412/2013
AUTOR: DOUGLAS AUGUSTO

ASSUNTO:SOLICITA INTERCESSÃO DO SR.
PREFEITO MUNICIPAL DE ITATIBA JUNTO À
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNDIAÍ, PARA QUE
REALIZE ESTUDOS E FORNEÇA INFORMAÇÃO
SOBRE A POSSIBILIDADE DE IMPLANTAR ABRIGO
NA AVENIDA SÃO JOÃO, PARA USUÁRIOS DA
EMPRESA RÁPIDO FÊNIX.

NÚMERO:413/2013
AUTOR: DOUGLAS AUGUSTO
ASSUNTO:SOLICITA INFORMAÇÕES E ESTUDOS
AO SR. PREFEITO MUNICIPAL QUANTO À
POSSIBILIDADE DE AUMENTO DA BOLSA AUXÍLIO
OFERECIDA  AOS ESTAGIÁRIOS DO MUNICÍPIO.

NÚMERO:414/2013
AUTOR: AILTON FUMACHI
ASSUNTO:SOLICITA INFORMAÇÕES QUANTO A
ESTUDOS VISANDO A MELHORIAS PARA OS
SANITÁRIOS DO CAMPO DE BOCHA E MALHA
DO PARQUE FERRAZ COSTA.

NÚMERO:0415/2013
AUTOR: THOMAS CAPELETTO
ASSUNTO:SOLICITA INFORMAÇÕES SOBRE A
EXISTENCIA DE ESTUDOS PARA A CRIAÇÃO DE
UMA CRECHE NO BAIRRO DO PINHAL,
ESPECIFICAMENTE, NO KM 82 DA RODOVIA
ENGENHEIRO CONSTÂNCIO CINTRA.

NÚMERO:417/2013
AUTOR: WASHINGTON BORTOLOSSI
ASSUNTO:SOLICITA INFORMAÇÕES AO SENHOR
PREFEITO MUNICIPAL QUANTO A EXISTÊNCIA
DE PROJETO COM A FINALIDADE DE
CONSCIENTIZAR A POPULAÇÃO SOBRE O
DESCARTE CORRETO DO LIXO E OUTROS
MATERIAIS INSERVIVEIS.

NÚMERO:418/2013
AUTOR: FLÁVIO MONTE
ASSUNTO:SOLICITA INFORMAÇÕES AO PREFEITO
MUNICIPAL SOBRE CUMPRIMENTO DA LEI Nº
4265/10, REFERENTE AO “FESTIVAL GOSPEL”.

NÚMERO:419/2013
AUTOR: CELSO PADEIRO
ASSUNTO:SOLICITA A INSTALAÇÃO DE UMA
AGÊNCIA DOS CORREIOS NO PARQUE SAN
FRANCISCO.

NÚMERO:420/2013
AUTOR: ADEMIR RICARDO
ASSUNTO:SOLICITA FISCALIZAÇÃO NA FORMA
QUE ESPECIFICA.

NÚMERO:421/2013
AUTOR: ADEMIR RICARDO
ASSUNTO:SOLICITA A INTERCESSÃO DO SR.
PREFEITO MUNICIPAL JUNTO À TCI - TRANSPORTE
COLETIVO DE ITATIBA, COM A FINALIDADE QUE
ESPECIFICA.

NÚMERO:422/2013
AUTOR: DOUGLAS AUGUSTO
ASSUNTO:SOLICITA INFORMAÇÕES À SABESP-
COMPANHIA DE SANEAMENTO BÁSICO DO
ESTADO DE SÃO PAULO, SOBRE A EXISTÊNCIA
DE ESTUDOS DE CANALIZAÇÃO DE CÓRREGO
NA DIVISA ENTRE O PARQUE SAN FRANCISCO
E O PARQUE DA COLINA I.

NÚMERO:423/2013
AUTOR: RONALDO LUIZ HERCULANO
ASSUNTO:PROPÕE A NOTIFICAÇÃO DO
PROPRIETÁRIO DE TERRENO LOCALIZADO NA
AVENIDA BRASÍLIA, EM FRENTE AO NÚMERO
NO 442 - JARDIM YPÊ, PARA A EXECUÇÃO DE
PODA EM CERCA VIVA.

NÚMERO:424/2013
AUTOR: AILTON FUMACHI
ASSUNTO:SOLICITA INFORMAÇÕES AO SENHOR
PREFEITO MUNICIPAL QUANTO A POSSIBILIDADE
DE INSTALAÇÃO  DE UM CONSULTÓRIO DENTÁRIO
NO POSTO DE SAÚDE NO JARDIM GALETTO.

NÚMERO:425/2013
AUTOR: MARCO CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA INFORMAÇÕES E ESTUDOS
SOBRE A POSSIBILIDADE NO INVESTIMENTO NA
COMPRA DE MAIS QUATRO CARROS E DUAS
MOTOCICLETAS PARA A POLÍCIA MILITAR DE

ITATIBA ATRAVÉS DA CASA CIVIL DO ESTADO DE
SÃO PAULO.

NÚMERO:426/2013
AUTOR: EDVALDO HUNGARO
ASSUNTO:SOLICITA A TCI - TRANSPORTE
COLETIVO DE ITATIBA, A AMPLIAÇÃO DE
HORÁRIOS DE ATENDIMENTO DE TRANSPORTE
COLETIVO AOS NÚCLEOS RESIDENCIAIS DR.
LUIS DE MATTOS PIMENTA, PORTO SEGURO E
ADJACÊNCIAS, ASSUNTO QUE ESPECIFICA.

NÚMERO:427/2013
AUTOR: EDVALDO HUNGARO
ASSUNTO:SOLICITA INFORMAÇÕES AO SENHOR
PREFEITO MUNICIPAL QUANTO A
REINAUGURAÇÃO DO CENTRO COMUNITÁRIO
DO NÚCLEO RESIDENCIAL PORTO SEGURO,
ASSUNTO QUE ESPECÍFICA.

NÚMERO:428/2013
AUTOR: EDVALDO HUNGARO
ASSUNTO:SOLICITA INFORMAÇÕES AO SENHOR
PREFEITO MUNICIPAL QUANTO A CAMPANHA
DE VACINAÇÃO CONTRA A GRIPE, ASSUNTO
QUE ESPECÍFICA.

NÚMERO:429/2013
AUTOR: EDVALDO HUNGARO
ASSUNTO:SOLICITA INFORMAÇÕES AO SENHOR
PREFEITO MUNICIPAL QUANTO A ESTUDOS
VISANDO À CRIAÇÃO DE PROGRAMA DE
RECICLAGEM E CONSCIENTIZAÇÃO DA
DESTINAÇÃO CORRETA DO LIXO ELETRÔNICO E
RESÍDUOS SÓLIDOS, ASSUNTO QUE ESPECÍFICA.

NÚMERO:430/2013
AUTOR: WASHINGTON BORTOLOSSI
ASSUNTO:SOLICITA INFORMAÇÕES AO SENHOR
PREFEITO MUNICIPAL SOBRE O CUMPRIMENTO
DA LEI 4.369/11.

NÚMERO:431/2013
AUTOR: DOUGLAS AUGUSTO
ASSUNTO:SOLICITA INFORMAÇÕES AO SR.
PREFEITO MUNICIPAL QUANTO A APLICAÇÃO
DA LEI MUNICIPAL Nº 4.542 DE 19 DE ABRIL
DE 2013 QUE DISPÕE SOBRE A PROIBIÇÃO
DA UTILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SOM
EM VEÍCULOS NAS VIAS PÚBLICAS QUE VENHAM
A PERTURBAR O SOSSEGO

NÚMERO:0432/2013
AUTOR: DOUGLAS AUGUSTO
ASSUNTO:SOLICITA INFORMAÇÕES AO SR.
PREFEITO MUNICIPAL QUANTO À  FALTA DE
COMBUSTÍVEL PARA ABASTECIMENTO DE
CARROS OFICIAIS DO MUNICÍPIO.

Relação de Indicações aprovadas
durante a 18ª Sessão Ordinária da

Câmara Municipal de Itatiba, realizada
em 05/06/2013

NÚMERO:0932/2013
AUTOR: MARCO CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA ESTUDOS PARA O AUMENTO
DA RONDA DA GUARDA MUNICIPAL NAS RUAS
DO BAIRRO VILA BELA VISTA E ALTO DE FÁTIMA,
COMO ESPECIFICA.

NÚMERO:933/2013
AUTOR: MARCO CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA INFORMAÇÕES E ESTUDOS
DA POSSIBILIDADE DA CRIAÇÃO DA FUNÇÃO
DE PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, NA
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, COMO
ESPECIFICA.

NÚMERO:934/2013
AUTOR: MARCO CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA ESTUDOS E INFORMAÇÕES
PARA MELHORIA NA RONDA ESCOLAR NAS
ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS PELA DA
GUARDA MUNICIPAL, COMO ESPECIFICA.

NÚMERO:935/2013
AUTOR: MARCO CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA ESTUDOS E INFORMAÇÕES
SOBRE A POSSIBILIDADE DA CONSTRUÇÃO DE
UMA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - UBS, NA
REGIÃO DO VIVENDAS DO ENGENHO D’ÁGUA,
COMO ESPECIFICA.

O Conselho Municipal de Saúde
de Itatiba, convida toda a
população para a reunião mensal
do Conselho de Saúde a ser
realizada no dia 12/06/2013 - Quarta
Feira nas seguintes Unidades de
Saúde:

CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
- 8:00 Hs - UBS Bairro dos Pires
- 10:00 Hs - CAPS II - Trav. Frederico

Junqueira, 36 - Vila Cassaro

A participação popular é muito
importante.

JOSÉ EDUARDO CINTRA
Presidente do Conselho Municipal

de Saúde de Itatiba

C O N V I T E

CONSELHO MUNICIPAL
DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL
O CMAS de Itatiba, no uso de suas atribuições,convida a

todos os conselheiros,titulares e suplentes e quem interessar,
para participarem da reunião ordinária a ser realizada no dia
12 de junho, das 8h00 às 10h00, na Secretaria de Açõa
Social, Trabalho e Renda.

Resolução CMAS nº 018/2013

O CMAS de Itatiba, no uso de suas atribuições, em reunião
extraordinária realizada no dia 24 de maio de 2013, foi de
parecer favorável à continuidade do ACESSUAS/TRABALHO no
município de Itatiba, considerando de extrema importância a
realização dos cursos oferecidos para famílias cadastradas no
Cadastro Único do Governo Federal.

Soraya Arabe     -     Presidente CMAS Itatiba

"O CONDEF, Conselho Municipal de Atenção à Pessoa com
Deficiência e com Necessidades Especiais, convoca os membros
e a população em geral para participar da reunião ordinária a
ser realizada dia 14 de junho de 2013 na sede da APAE - Itatiba".



Imprensa Oficial 5 Itatiba, 11 de junho de 2013  - TERÇA-FEIRA

Atos Oficiais da Câmara Municipal
NÚMERO:936/2013

AUTOR: MARCO CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA INFORMAÇÕES SOBRE
QUANDO OCORRERÁ A AMPLIAÇÃO E
REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE -
UBS DR. JOSÉ CHAVES, NO BAIRRO PORTO
SEGURO, COMO ESPECIFICA.

NÚMERO:937/2013
AUTOR: MARCO CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA INFORMAÇÕES E ESTUDOS
DA POSSIBILIDADE DE AUMENTO DA VERBA PARA
INVESTIMENTOS NA COMPRA DE VEÍCULOS E
EQUIPAMENTOS PARA O CORPO DE BOMBEIROS
DE ITATIBA, COMO ESPECIFICA.

NÚMERO:938/2013
AUTOR: MARCO CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA ESTUDOS E INFORMAÇÕES SOBRE
A POSSIBILIDADE DA REVITALIZAÇÃO DO
TRADICIONAL LARGO DA BIQUINHA, LOCALIZADO
NA ÁREA CENTRAL DA CIDADE, COMO ESPECIFICA.

NÚMERO:939/2013
AUTOR: MARCO CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA ESTUDOS E INFORMAÇÕES
SOBRE A POSSIBILIDADE DA RECONSTRUÇÃO
DO TRADICIONAL CHAFARIZ DA PRAÇA
GUADALAJARA, LOCALIZADA NA ÁREA CENTRAL
DA CIDADE, COMO ESPECIFICA.

NÚMERO:940/2013
AUTOR: MARCO CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA ESTUDOS PARA O AUMENTO
DA RONDA DA GUARDA MUNICIPAL NA REGIÃO
DO JARDIM LEONOR E DO VIVENDAS DO
ENGENHO D’ÁGUA, COMO ESPECIFICA.

NÚMERO:941/2013
AUTOR: MARCO CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA ESTUDOS E INFORMAÇÕES
SOBRE A POSSIBILIDADEDA REVITALIZAÇÃO E
DE UM NOVO PROJETO PAISAGISTICO PARA A
PRAÇA GUADALAJARA, COMO ESPECIFICA.

NÚMERO:942/2013
AUTOR: MARCO CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA ESTUDOS E INFORMAÇÕES
SOBRE A POSSIBILIDADE DA REVITALIZAÇÃO
DA TRADICIONAL PRAÇA DO ALTO DA SANTA
CRUZ, COMO ESPECIFICA.

NÚMERO:943/2013
AUTOR: MARCO CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA ESTUDOS PARA O AUMENTO
DA RONDA DA GUARDA MUNICIPAL NAS RUAS
DO BAIRRO DA SANTA CRUZ E, NAS
PROXIMIDADES DA EMEB MANUEL EUCLIDES
DE BRITO, COMO ESPECIFICA.

NÚMERO:944/2013
AUTOR: MARCO CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA INFORMAÇÕES SOBRE A
POSSIBILIDADE DA REVITALIZAÇÃO E
DESASSOREAMENTO DO LAGO DO CAMATA,
COMO ESPECIFICA.

NÚMERO:945/2013
AUTOR: MARCO CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA ESTUDOS E INFORMAÇÕES
SOBRE A SEGURANÇA DA BÁSILICA MENOR
DE NOSSA SENHORA DO BELÉM PELA GUARDA
MUNICIPAL, COMO ESPECIFICA.

NÚMERO:946/2013
AUTOR: MARCO CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA ESTUDOS E INFORMAÇÕES
SOBRE A POSSIBILIDADE DE UM POSTO FIXO
DA GUARDA MUNICIPAL NA PRAÇA DA
BANDEIRA, COMO ESPECIFICA.

NÚMERO:947/2013
AUTOR: MARCO CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA ESTUDOS E INFORMAÇÕES
PARA LIMPEZA DO TERRENO LOCALIZADO À
RUA IZABEL NOGUEIRA DE CASTRO, PRÓXIMO
AO N° 60, NO BAIRRO JARDIM NOVO
HORIZONTE, COMO ESPECIFICA.

NÚMERO:948/2013
AUTOR: ADEMIR RICARDO

ASSUNTO:SOLICITA EXECUÇÃO DE
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NA RUA MARIA NADER
LOCALIZADA NO BAIRRO “JARDIM DO ENGENHO”.

NÚMERO:949/2013
AUTOR: CELSO PADEIRO
ASSUNTO:SOLICITA A EXECUÇÃO DE
OPERAÇÃO TAPA BURACOS NAS RUAS DO
BAIRRO RECANTO DO PARQUE.

NÚMERO:950/2013
AUTOR: CELSO PADEIRO
ASSUNTO:SOLICITA A EXECUÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA RUA BENEDITO
FRANCO DE GODOY, NO JARDIM CORONEL
PEROBA.

NÚMERO:951/2013
AUTOR: MARCO CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA ESTUDOS E INFORMAÇÕES
PARA AUMENTO NA RONDA DA GUARDA
MUNICIPAL NA AVENIDA EDGAR SANFINZ, NO
BAIRRO JARDIM PALADINO, COMO ESPECIFICA.

NÚMERO:952/2013
AUTOR: MARCO CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA ESTUDOS E INFORMAÇÕES
PARA LIMPEZA, MANUTENÇÃO DA GRAMA E
DAS LUZES DA PRAÇA PADRE JOÃO B.
LAVELLO, NO NÚCLEO RESIDENCIAL AFONSO
ZUPARDO - COROADO, COMO ESPECIFICA.

NÚMERO:953/2013
AUTOR: MARCO CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA ESTUDOS E INFORMAÇÕES
PARA MELHORIA NA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
NA ÁREA ESCOLAR DA EMEB CORONEL
MANOEL JOAQUIM DE ARAÚJO CAMPOS,
COMO ESPECIFICA.

NÚMERO:954/2013
AUTOR: MARCO CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA ESTUDOS E INFORMAÇÕES
PARA LIMPEZA DO TERRENO LOCALIZADO NA
RUA FIORINDO BIZETO, NO NÚCLEO
RESIDENCIAL AFONSO ZUPARDO - COROADO,
COMO ESPECIFICA.

NÚMERO:955/2013
AUTOR: MARCO CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA ESTUDOS E INFORMAÇÕES
PARA MELHORIA NA SEGURANÇA CONTRA AS
PICHAÇÕES DO CENTRO COMUNITÁRIO DO
BAIRRO PORTO SEGURO, COMO ESPECIFICA.

NÚMERO:956/2013
AUTOR: MARCO CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA ESTUDOS E INFORMAÇÕES
PARA MELHORIA NA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
NA ÁREA ESCOLAR DA EMEB PROFESSORA
MARINA DE ARAÚJO PIRES, COMO ESPECIFICA.

NÚMERO:957/2013
AUTOR: MARCO CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA ESTUDOS E INFORMAÇÕES
SOBRE A POSSIBILIDADE DE REALIZAÇÃO DO
ASFALTAMENTO DO BAIRRO MONTE VERDE,
COMO ESPECIFICA.

NÚMERO:958/2013
AUTOR: MARCO CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA ESTUDOS E INFORMAÇÕES
PARA MELHORIA NO ASFALTO DAS RUAS DO
NÚCLEO RESIDENCIAL AFONSO ZUPARDO -
COROADO, COMO ESPECIFICA.

NÚMERO:959/2013
AUTOR: MARCO CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA ESTUDOS E INFORMAÇÕES
PARA MELHORIA NA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO
NA ÁREA ESCOLAR DA ASSOCIAÇÃO DE PAIS E
AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS - APAE DE ITATIBA,
COMO ESPECIFICA.

NÚMERO:960/2013
AUTOR: MARCO CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA ESTUDOS E INFORMAÇÕES
PARA MELHORIA NA RONDA DA GUARDA
MUNICIPAL NA RUA ANTONIO MENEGUIM,
PRÓXIMO AO Nº 133, BAIRRO RECANTO DO
PARQUE, COMO ESPECIFICA.

NÚMERO:961/2013
AUTOR: MARCO CAMARGO
ASSUNTO:SOLICITA ESTUDOS E INFORMAÇÕES
PARA MELHORIA NA SEGURANÇA CONTRA AS
PICHAÇÕES DA EMEB CORONEL JÚLIO CÉSAR,
COMO ESPECIFICA.

NÚMERO:962/2013
AUTOR: AILTON FUMACHI
ASSUNTO:PROPÕE A NOTIFICAÇÃO DO
PROPRIETÁRIO DE IMÓVEL LOCALIZADO NA
RUA JOAQUIM AUGUSTO SANFINS-BAIRRO
SANTO ANTONIO PARA A EXECUÇÃO DE
LIMPEZA EM SEU IMÓVEL.

NÚMERO:963/2013
AUTOR: AILTON FUMACHI
ASSUNTO:SOLICITA IMPLANTAÇÃO DE LOMBADAS
NA AVENIDA ORLANDO MONACO FILHO NO
NUCLEO RESDIENCIAL PORTO SEGURO.

NÚMERO:964/2013
AUTOR: AILTON FUMACHI
ASSUNTO:SOLICITA A EXECUÇÃO DE
OPERAÇÃO TAPA-BURACOS EM TODA EXTENSÃO
DA   RUA FRANCISCO BIAZOTTO NA VILA RITA.

NÚMERO:965/2013
AUTOR: AILTON FUMACHI
ASSUNTO:SOLICITA A EXECUÇÃO DE
OPERAÇÃO TAPA-BURACOS NA AVENIDA JOSÉ
BOAVA , COMFORME ESECIFICA .

NÚMERO:966/2013
AUTOR: AILTON FUMACHI
ASSUNTO:SOLICITA A COLOCAÇÃO DE
CORRIMÃO NA ESCADA EM LOCAL QUE
ESPECIFICA DA AVENIDA GUERINO GRIZOTTI.

NÚMERO:967/2013
AUTOR: AILTON FUMACHI
ASSUNTO:SOLICITA ESTUDOS VISANDO A
IMPLANTAÇÃO DE LOMBADAS COM
SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL NA RUA
ANTONIO DE BRITO FILHO NO PORTO SEGURO.

NÚMERO:968/2013
AUTOR: AILTON FUMACHI
ASSUNTO:SOLICITA A EXECUÇÃO
CASCALHAMENTO, NIVELAMENTO E POSTERIOR
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA RUA SILVIO
BELGINI- BAIRRO SANTO ANTONIO.

NÚMERO:969/2013
AUTOR: AILTON FUMACHI
ASSUNTO:SOLICITA A LIMPEZA, PINTURA E A
MANUTENÇÃO DOS BANHEIROS PUBLICOS
EXISTENTES NA ÁREA DE LAZER ALCIDES
FRANCISCON.

NÚMERO:970/2013
AUTOR: AILTON FUMACHI
ASSUNTO:SOLICITA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS
DE LIMPEZA, REPAROS, ILUMINAÇÃO E A
MANUTENÇÃO DA PRAÇA E VIELA EXISTENTES
NA RUA GRECIA NO JARDIM DAS NAÇOES.

NÚMERO:971/2013
AUTOR: AILTON FUMACHI
ASSUNTO:SOLICITA A EXECUÇÃO DE PODA DE
ÁRVORES EXISTENTES NA “EMEI TICO- TICO”
NO JARDIM HARMONIA.

NÚMERO:972/2013
AUTOR: WASHINGTON BORTOLOSSI
ASSUNTO:APONTA A NECESSIDADE DA
EXCECUÇÃO DA PODA DE ÁRVORES
EXISTENTES NO BAIRRO DO ENGENHO.

NÚMERO:973/2013
AUTOR: RONALDO LUIZ HERCULANO
ASSUNTO:SOLICITA A EXECUÇÃO DE
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO NAS RUAS DO
BAIRRO JARDIM HARMONIA.

NÚMERO:974/2013
AUTOR: RONALDO LUIZ HERCULANO
ASSUNTO:SOLICITA A EXECUÇÃO DE
RECAPEAMENTO ASFÁLTICO EM TODA
EXTENSÃO DA RUA MARIA PINTO PALMA, NO
JARDIM MÉXICO.

NÚMERO:975/2013
AUTOR: RONALDO LUIZ HERCULANO
ASSUNTO:SOLICITA PEDIDO DE CONTRATAÇÃO
DE SERVIÇOS DE CALCETARIA  PARA
MANUTENÇÃO DE PARALELEPIPEDOS NA RUA
GALDINO GONÇALVES DUTRA E ADJACÊNCIAS
- VILA  PENTEADO.

NÚMERO:976/2013
AUTOR: THOMAS CAPELETTO
ASSUNTO:PROPÕE A NOTIFICAÇÃO DO
PROPRIETÁRIO DE TERRENO LOCALIZADO NA
RUA TARCISIO PAULO - JARDIM VIRGÍNIA, PARA
A EXECUÇÃO DE LIMPEZA NO IMÓVEL.

NÚMERO:977/2013
AUTOR: THOMAS CAPELETTO
ASSUNTO:SOLICITA MANUTENÇÃO DA CAMADA
ASFALTICA DO ESTACIONAMENTO DO CENTRO
EDUCACIONAL SESI 013.

NÚMERO:978/2013
AUTOR: ADEMIR RICARDO
ASSUNTO:SOLICITA PROVIDÊNCIAS URGENTES
COM RELAÇÃO AOS INÚMEROS BURACOS
EXISTENTES NA AVENIDA VICENTE CATALANI NO
JARDIM DAS NAÇÕES.

NÚMERO:979/2013
AUTOR: JOSÉ ANTONIO PARISOTTO
ASSUNTO:SOLICITA A FISCALIZAÇÃO DE
COLOCAÇÃO IRREGULAR DE TAPUMES EM
OBRAS NA REGIÃO CENTRAL, QUE OBSTRUEM
COMPLETAMENTE A PASSAGEM DE PEDESTRES.

NÚMERO:980/2013
AUTOR: DÉCIO DA FARMÁCIA
ASSUNTO:SOLICITA OPERAÇÃO TAPA BURACO NA
EXTENSÃO DA AVENIDA NAIR GODOY GOMES
DE ARANHA LIMA, LOTEAMENTO TERRA NOVA.

NÚMERO:981/2013
AUTOR: DÉCIO DA FARMÁCIA
ASSUNTO:SOLICITA A EXECUÇÃO DE PODA DE
ÁRVORES EXISTENTES NA RUA AUGUSTO
EDUARDO BERTI, JARDIM AMÉRICA.

NÚMERO:982/2013
AUTOR: DÉCIO DA FARMÁCIA
ASSUNTO:SOLICITA A ELIMINAÇÃO DO BURACO
EXISTENTE NA RUA ANTONIO BUSCA, JARDIM
SANTO ANTONIO, EM LOCAL QUE ESPECIFICA.

NÚMERO:983/2013
AUTOR: DÉCIO DA FARMÁCIA
ASSUNTO:SOLICITA A SUBSTITUIÇÃO DA TAMPA
DE BUEIRO NA RUA EUROPA, VILA BRASILEIRA,
EM LOCAL QUE ESPECIFICA.

NÚMERO:984/2013
AUTOR: DOUGLAS AUGUSTO
ASSUNTO:SOLICITA EXECUÇÃO DE OPERAÇÃO
TAPA BURACOS NA RUA JOVINO ANTÔNIO
SANTANA, MAIS ESPECIFICADAMENTE ATRÁS DA
EEMEB “PROFª INÊS PRADO ZAMBONI”.

NÚMERO:985/2013
AUTOR: EDVALDO HUNGARO
ASSUNTO:SOLICITA A IMPLANTAÇÃO DE
LOMBADAS NA RUA MARIA NADER, NO BAIRRO
DO ENGENHO.

NÚMERO:986/2013
AUTOR: EDVALDO HUNGARO
ASSUNTO:SOLICITA A IMPLANTAÇÃO DE
LOMBADAS NA AVENIDA DR. ORLANDO
MÔNACO FILHO, NO NÚCLEO RESIDENCIAL
PORTO SEGURO.

NÚMERO:987/2013
AUTOR: EDVALDO HUNGARO
ASSUNTO:SOLICITA A EXECUÇÃO DE PINTURA
DE SOLO E COLOCAÇÃO DE PLACAS DE
SINALIZAÇÃO NO CRUZAMENTO DA AVENIDA
CAMPINAS COM A RUA PEDRO ELIAS DE
GODOY, NO JARDIM CORONEL PEROBA.

NÚMERO:988/2013
AUTOR: EDVALDO HUNGARO
ASSUNTO:REITERA SOLICITAÇÃO DE MELHORIAS NA
SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NO ENTRONCAMENTO
DAS AVENIDAS NICOLAU VINICIUS PARODI,
BENEDITO DE GODOY CAMARGO E RUA JOSÉ
MARIA SOLITO, NO NÚCLEO RESIDENCIAL DR. LUIS
DE MATTOS PIMENTA – CECAP.

NÚMERO:989/2013
AUTOR: EDVALDO HUNGARO
ASSUNTO:REITERA SOLICITAÇÃO DE MELHORIAS
NA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NO
ENTRONCAMENTO DAS RUAS EVILÁRIO FRARE,
LUCÍLIO TOBIAS E ANTINESCA VALÉRIO MONTE,
NO NÚCLEO RESIDENCIAL PORTO SEGURO.

NÚMERO:990/2013
AUTOR: EDVALDO HUNGARO
ASSUNTO:SOLICITA MELHORIAS NA
SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO NO
ENTRONCAMENTO DA AVENIDA NAIR SOARES
DE MACEDO FATTORI COM A TRAVESSA
ANTONIO SPORQUES, NA VILA SANTA CLARA.

NÚMERO:991/2013
AUTOR: CORNÉLIO BAPTISTA ALVES
ASSUNTO:SOLICITA A IMPLANTAÇÃO DE
LOMBADA ESTRADA MUNICIPAL NEMÉSIO DARIO
DE SOUZA, BAIRRO MOENDA.

NÚMERO:992/2013
AUTOR: VALDIR FRANCISCON
ASSUNTO:SOLICITA À SECRETARIA DE ENERGIA E
RECURSOS HÍDRICOS INFORMAÇÕES SOBRE OS
ESTUDOS REFERENTES AO POTENCIAL DA CIDADE
DE ITATIBA PARA GERAÇÃO DE ENERGIA  EÓLICA.

NÚMERO:993/2013
AUTOR: VALDIR FRANCISCON
ASSUNTO:SOLICITA A EXECUÇÃO DE SERVIÇOS
DE RECAPEAMENTO ASFALTICO  NA RUA
RANGEL PESTANA.

NÚMERO:994/2013
AUTOR: VALDIR FRANCISCON
ASSUNTO:SOLICITA À SECRETARIA DA
AGRICULTURA DO ESTADO A PRESENÇA DE UMA
UNIDADE MÓVEL DO POUPA-TEMPO RURAL.

NÚMERO:995/2013
AUTOR: VALDIR FRANCISCON
ASSUNTO:SOLICITA PROVIDÊNCIAS COM
RELAÇÃO À CONCENTRAÇÃO  DE  LIXO
ACUMULADO NAS CALÇADAS DAS RUAS DO
NÚCLEO RESIDENCIAL “PEDRO COSTA”.

NÚMERO:996/2013
AUTOR: VALDIR FRANCISCON
ASSUNTO:SOLICITA AO SR. PREFEITO MUNICIPAL
ESTUDOS PARA REDIMENSIONAMENTO DAS
VAGAS DE VEÍCULOS NO ESTACIONAMENTO
DO PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL -
PREFEITO ETTORE CONSOLINE.

NÚMERO:997/2013
AUTOR: DOUGLAS AUGUSTO
ASSUNTO:SOLICITA AO SENHOR PREFEITO
MUNICIPAL CONTRATAÇÃO DE UM VIGIA
NOTURNO PARA A CRECHE SEBASTIANA BUENO
FRANCISCONE, PARQUE SÃO FRANCISCO.



Imprensa Oficial 6 Itatiba, 11 de junho de 2013  - TERÇA-FEIRA

Ajudante  de  Eletricista
Masculino, 1º grau, com certi-
ficado de NR10

Ajudante  de  Serralheiro
Masculino, de 19 a 35 anos,

Ajudante geral
Masculino, para fabrica de blo-
cos de 2ª a 6ª feira

Ajudante  Geral  para  FOB
Feminino, temporário

Atendente  de  Balcão
Ambos os sexos, para lancho-
nete

Auxiliar  de  Cozinha
Varias  Vagas

Feminino, para lanchonete,
para cozinha industrial

Auxiliar  de  Limpeza
(Varias  Vagas)

Ambos os sexos, das 5h45 as
14h05, das 13h55 as 22h15 e
das 22 as 5horas

Auxiliar  de  Produção
Ambos os sexos, para frigorífi-
co

Auxiliar  de  Produção
Masculino, de 23 a35 anos, 1º
grau,

Caseiro
Ele para serviços gerais e ela
para cuidar da casa, para
Mombuca

Caseiros
Ele cuidar criação e plantação,
ela da casa, não ter filhos me-
nores de 7 anos

Cozinheiro
Ambos os sexos, das 14 as 22
horas

Cuidador  de  Pessoas
Ambos os sexos, para home,
cuidar de idosos

Faxineira
Feminino, 1 ou 2 vezes por se-
mana, para Engenho Dàgua

Garçom  /  Garçonete
Ambos os sexos, disponibilida-
de de horário

Motoboy  /  Repositor
Ambos os sexos, com moto e
documentação em ordem

Oficial  de  Serviços
Masculino, até 50 anos, or-
ganizar e arrumar carrinhos
em supermercado, das 15h
as 24h

Oficial  de  Serviços  Gerais
Masculino, para limpeza, vagas
das 07h45 as 17h18

Operador  de  Empilhadeira
Masculino, vaga das 13h55 as
22h15 e das 22 as 5h45 e 1
folguista

Operador  de  Serra
Masculino, com experiência na
função

O PAT - Posto de Atendimento ao Trabalhador fica na Avenida Marechal Castelo Branco, 677,
Secretaria da Ação Social

SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:SEGURO DESEMPREGO:
2ª a 6ª das 8 as 15 horas (numero de senhas limitadas)

INTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRAINTERMEDIAÇÃO MÃO DE OBRA
2ª a 6ª das 8 as 16 horas com RG, CPF, Carteira de Trabalho e nº PIS ou Cartão Cidadão 

ou cadastre-se no site: www.maisemprego.mte.gov.br

Não são fornecidas informações de vagas por telefone

Secretaria de Ação Social, Trabalho e Renda

oferece através do as seguintes vagas:PAT
Operador  de  Telemarketing
Ambos os sexos, 2º grau

Pedreiro
Masculino, com experiência na
função

Servente  de  Pedreiro
Varias  Vagas

Masculino,

Técnico  de  Laboratório
(Técnico  Mecânico)

Acima de 18 anos, formação
técnica, conhecimento em
robótica industrial, ensaios me-
cânicos e pneumáticos, dispo-
nibilidade tarde noite

Técnico  Químico
Masculino, para analista de
água

Trabalhador  Rural
Masculino, ele cuidar de cria-
ção e ela da casa

Trabalhador  Rural
Masculino, prefere aposentado
para trabalhar em horta

Tratorista
Masculino, com experiência na
função

Vigilante
Masculino, acima de 25 anos,
com curso em dia

VAGAS TEMPORARIAS PARA FOB:
Agente de segurança, ambos os sexos

Oficial de serviços, Feminino, acima de 18 anos,
Recepcionista, feminino, acima de 26 anos, 2º grau

Digitadora, feminino, acima de 25 anos, 2º grau

ENCONTRO COM O GERIATRA

DR. CARLOS SANTIAGO NO

CLUBE DO IDOSO

Dr Carlos é geriatra e irá falar sobre um

tema bastante conhecido:

Depressão na Terceira Idade.

Participe, entenda os males que a

depressão pode causar e informe-se!

O encontro acontece nesta

, , às

no Clube de Convivência do Idoso

‘Luiz Mantovani’, que fica na

Avenida Erasmo Chrispim, 1500

ao lado da parte,Sul do Parque Luis Latorre.

terça-feira dia 11 13h30

Evento aberto ao público.


